
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1094  del 16/07/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Conferimento  incarico  Direttore  dell`UOC di  Prevenzione e Protezione nei  luoghi  di

lavoro dell`AOU Federico II e, nell`ambito della stessa , di Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione - Ing. Giuseppe Sabatino - Esecutivita` immediata.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto: Conferimento incarico Direttore dell`UOC di Prevenzione e Protezione nei luoghi di

lavoro dell`AOU Federico II e, nell`ambito della stessa , di Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione - Ing. Giuseppe Sabatino - Esecutivita` immediata.      

  

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

      Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che il D.lvo 81/2008, e s.m.i., recante "Testo unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro", ha disposto l'obbligo per il datore di lavoro di nominare il Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione (RSPP);

che, più in particolare, l’articolo 17, comma 1, lettera b) del succitato D.lvo ha stabilito che la 

nomina del RSPP è un obbligo non delegabile del datore di lavoro;

che il Servizio di Prevenzione e Protezione ha il compito di individuare i fattori di rischio, di 

valutare i rischi e di proporre le misure di prevenzione e protezione, nonché collaborare alla 

redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR);

Preso atto  che con Deliberazione  n.  292 del  20/03/2023 è stato  conferito  l’incarico  ad interim,  di 

Direttore dell’UOC Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, che assume anche il ruolo di 

responsabile della prevenzione e protezione, per la durata di nove mesi prorogabili di altri nove, 

ai sensi dell’art. 73, commi 8 e 9 ,del CCNL Area Funzioni Locali 2016/2018 all’Ing. Izzo, unico 

Dirigente  Ingegnere  in  servizio  presso  questa  AOU  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 

normativa e già Direttore dell’UOC Gestione Patrimonio Edile/Tecnico impiantistico;

che  con  successiva  nota  prot.  n.  134246  del  04/03/2024,  nelle  more  dell’espletamento  delle 

procedure di un avviso di selezione per il conferimento de quo,  è stato prorogato il succitato 

incarico;

che è ampiamente scaduto il termine della proroga dei nove mesi previsto dal succitato art.7;

Considerata la  complessiva  riorganizzazione  dell’Area  Dipartimentale  dei  Servizi  Tecnici  e 

Amministrativi, da ultimo disposta con Delibera n. 952 del 24/06/2025;

che con Deliberazione n. 933 del 19/06/2025 è stato disposto il comando presso questa Azienda 

dell’Ingegnere Giuseppe Sabatino, già individuato quale presidente della commissione aziendale 

per la riorganizzazione degli spazi in accordo con l’Università degli Studi di Napoli Federico II, 

per la durata di n. dodici mesi rinnovabili  e in previsione del successivo trasferimento presso 

questa AOU, alla luce della particolare carenza di dirigenti del ruolo professionale da destinare 

alle attività degli uffici tecnici e dei servizi di prevenzione e protezione  nonché della necessità di 

individuare dirigenti già esperti e in possesso di specifico curriculum formativo e professionale e 

di conoscenza delle peculiarità di questa Azienda;

Valutato il curriculum formativo e professionale dell’Ing. Sabatino, già acquisito agli atti d’ufficio, dal 

quale risulta che lo stesso è in possesso del titolo di studio e degli attestati di frequenza prescritti 

dall’art. 32 del D. Lgs. 81/2008 per ricoprire il ruolo di Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione;

Valutata altresì, l’esperienza professionale, il livello di autonomia decisionale, gli incarichi gestionali 

precedenti, le attività formative post-lauream dell’Ing. Sabatino, così come si evince dal succitato 

curriculum;

Visto l’orientamento ARAN su incarichi a personale comandato id: 30268;

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Precisato che, fatta eccezione per l’ing. Antonio Izzo, non vi sono in Azienda altri Dirigenti Ingegneri 

senza incarico in possesso dei prescritti requisiti per rivestire l’incarico di Direttore dell’UOC di 

Prevenzione e Protezione e, nell’ambito della stessa, di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione, ai sensi del D.lvo 81/2008;

Visti il D.lvo 165/2001;

il D.lvo 502/92 e s.m.i. – Riordino della disciplina in materia sanitaria;

il  CCNL Area  Funzioni  Locali,  –  Sezione  Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali, 

Triennio 2016-2018;

il D.lvo 81/2008;

Preso atto  delle  indicazioni  a  procedere  fornite  in  merito  dalla  Direzione  aziendale,  alla  luce della 

valenza  strategica  dell’incarico  in  questione  e,  pertanto,  della  necessità  di  conferimento  a 

dirigente esperto e dedicato alle attività dell’UOC e del Servizio;

Ritenuto  necessario,  per  quanto  finora  esposto,  conferire  l’incarico  di  Direttore  dell’UOC  di 

Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro e, nell’ambito della stessa, di Responsabile del 

Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  all’Ing.  Giuseppe  Sabatino,  Dirigente  Ingegnere  in 

posizione di comando presso questa Azienda, per la durata del comando stesso, salvo proroga in 

relazione al trasferimento dell’ingegnere presso questa AOU per la durata complessiva di cinque 

anni, prorogabili secondo le previsioni del relativo CCNL;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art.  1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.  e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget,

Propone

Per  quanto  indicato  in  premessa  e  che  qui  si  intende  integralmente  riportato,  l’adozione  del 

deliberato che segue:

1. E’ conferito l’incarico di Direttore della UOC Prevenzione e Protezione e nell’ambito della 

stessa, di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione all’Ing. Giuseppe Sabatino, 

Dirigente Ingegnere del ruolo professionale, in posizione di comando presso questa Azienda, 

per la durata del comando stesso, salvo proroga in relazione al trasferimento dell’ingegnere 

presso  questa  AOU  per  la  durata  complessiva  di  cinque  anni,  prorogabili  secondo  le 

previsioni del relativo CCNL.

2. L’Ing.  Sabatino  sottoscriverà  con  l’Azienda  specifico  contratto  nel  quale  saranno  indicati  gli 

obiettivi da conseguire ed ogni ulteriore elemento di disciplina specifica dell’incarico in questione.

3. L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del contratto di cui al punto 2.

4. Il  trattamento  economico  derivante  dall’incarico  conferito  con  il  presente  provvedimento  sarà 

determinato  a  cura  dell’UOC  Gestione  Risorse  Umane,  secondo  le  previsioni  normative  e 

contrattuali  vigenti  e,  in  ogni  caso,  nell’ambito  dei  relativi  Fondi  aziendali  dell’Area  Funzioni 

Locali.

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



5. Dalla data di decorrenza degli incarichi conferiti con la presente Deliberazione cessa l’incarico di 

Direzione ad interim nonché dell’incarico di RSPP ricoperto dall’ing. Antonio Izzo.

6. La presente Deliberazione è immediatamente esecutiva.

 Il Funzionario amministrativo

Dott.ssa Immacolata Bocchetti

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

   Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la  proposta  di  delibera  sopra riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Umane;

Preso atto della dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per quanto di rispettiva 

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione

Risorse Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza,  è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. E’ conferito l’incarico di Direttore della UOC Prevenzione e Protezione e nell’ambito della 

stessa, di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione all’Ing. Giuseppe Sabatino, 

Dirigente Ingegnere del ruolo professionale, in posizione di comando presso questa Azienda, 

per la durata del comando stesso, salvo proroga in relazione al trasferimento dell’ingegnere 

presso  questa  AOU  per  la  durata  complessiva  di  cinque  anni,  prorogabili  secondo  le 

previsioni del relativo CCNL.

2. L’Ing.  Sabatino  sottoscriverà  con  l’Azienda  specifico  contratto  nel  quale  saranno  indicati  gli 

obiettivi da conseguire ed ogni ulteriore elemento di disciplina specifica dell’incarico in questione.

3. L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del contratto di cui al punto 2.

4. Il  trattamento  economico  derivante  dall’incarico  conferito  con  il  presente  provvedimento  sarà 

determinato  a  cura  dell’UOC  Gestione  Risorse  Umane,  secondo  le  previsioni  normative  e 

contrattuali  vigenti  e,  in  ogni  caso,  nell’ambito  dei  relativi  Fondi  aziendali  dell’Area  Funzioni 

Locali.

5. Dalla data di decorrenza degli incarichi conferiti con la presente Deliberazione cessa l’incarico di 

Direzione ad interim nonché dell’incarico di RSPP ricoperto dall’ing. Antonio Izzo.

6. La presente Deliberazione è immediatamente esecutiva.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Conferimento incarico Direttore dell`UOC di Prevenzione e Protezione nei luoghi

di lavoro dell`AOU Federico II e, nell`ambito della stessa , di Responsabile del

Servizio di Prevenzione e Protezione - Ing. Giuseppe Sabatino - Esecutivita`

immediata.    

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. preso nota

Anno bil. 2025

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1094  del 16/07/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Conferimento  incarico  Direttore  dell`UOC di  Prevenzione e Protezione nei  luoghi  di

lavoro dell`AOU Federico II e, nell`ambito della stessa , di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione - Ing. Giuseppe Sabatino - Esecutivita` immediata.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
16/07/2025

E’ divenuta esecutiva il 16/07/2025

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Carannante Ilaria -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-07-16T15:57:02+0200
	Riccardo Califano




